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Wykonawcy
Performers

Orkiestra Filharmonii Narodowej / 
Warsaw Philharmonic Orchestra
Przemysław Neumann – dyrygent / conductor
Nemanja Radulović – skrzypce / violin

Filharmonia Narodowa zastrzega sobie możliwość zmiany programu i wykonawców. 
Podczas koncertu obowiązuje zakaz fotografowania, filmowania i nagrywania dźwięku. 
Prosimy również o wyłączenie telefonów komórkowych i sygnałów zegarków elektronicznych.

The Warsaw Philharmonic reserves the right to change the programme and performers. 
It is prohibited to take photos, make videos and record sound during the concert. The audience 
is also kindly requested to switch off their mobile phones and digital watch alarms.



Program 
Programme

Rolf Liebermann (1910–1999)
Furioso
na orkiestrę / for orchestra [7′]
pierwsze wykonanie w Polsce / first Polish performance
(1947)

Aram Chaczaturian / Aram Khachaturian (1903–1978)

Koncert skrzypcowy d-moll / 
Violin Concerto in D minor [40′]
(1940)

Allegro con fermezza
Andante sostenuto
Allegro vivace

∙∙∙  Przerwa (ok. 20 minut) / Intermission (ca 20 min.)

Witold Maliszewski (1873–1939)
III Symfonia c-moll op. 14 / 
Symphony No. 3 in C minor, Op. 14 [35′]
(ok. / ca 1907)

Allegro non troppo
Adagio misterioso. Andante molto espressivo
Thème et variations:

Thème: Allegretto
Variation I: Allegro passionato
Variation II: Andante con moto
Variation III: Allegro impetuoso
Variation IV: Adagio lugubre
Variation V: Romance. Andante non troppo
Variation VI: Allegro feroce

Finale: Allegro giocoso



ostatnie wykonania Orkiestry Filharmonii Narodowej / 
previously performed by the Warsaw Philharmonic Orchestra

Furioso ∙ po raz pierwszy / for the first time

Koncert skrzypcowy d-moll / Violin Concerto in D minor ∙ 11.2003
Aleksandr Anisimow / Alexander Anissimov – dyrygent / conductor, 
Marat Bisengaliev – skrzypce / violin

III Symfonia c-moll op. 14 / Symphony No. 3 in C minor, Op. 14
∙ po raz pierwszy / for the first time
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Omówienie 
programu

Paweł Siechowicz

Jak daleko w muzyce sięga strefa rosyjskich wpływów i w jaki sposób się z niej 
wyzwolić? Historia utworów wywodzących się z kręgu rosyjskiej kultury muzycz-
nej doskonale obrazuje rozmaite wymiary uwikłania w tak zwaną wielką politykę.

Liebermann
Gniewny sprzeciw

Przypadek Rolfa Liebermanna jest być może najbardziej interesujący, bo jego 
rodzinny Zurych leży najdalej od głównych ośrodków rosyjskiej kultury muzycznej: 
Petersburga i Moskwy. Ostatnie kompozytorskie szlify Rolf Liebermann zdobywał 
pod okiem Władimira Vogla w Bazylei. Vogel zaś urodził się w Moskwie, kompo-
nować uczył się u Aleksandra Skriabina, by później, po bolszewickim przewrocie, 
podążyć trasą uczęszczaną przez licznych rosyjskich dysydentów – do Berlina (gdzie 
doskonalił kompozytorskie rzemiosło u Heinza Tiessena i Ferruccia Busoniego), 
i dalej na Zachód, pod groźbą represji zagrażających twórcom „sztuki zdegenero-
wanej”. Ostatecznie, w 1939 roku, znalazł bezpieczny azyl w Szwajcarii i właśnie 
tam pod jego skrzydła trafił Rolf Liebermann – energiczny i doskonale zapowiadający 
się wychowanek Hermanna Scherchena. 

Liebermann pisał Furioso w czasie, gdy dogasały jeszcze ostatnie ogniska II wojny 
światowej. Tytuł utworu doskonale charakteryzuje jego gniewny i zapalczywy 
główny temat. Gniew był zresztą jedną z naturalnych reakcji na okrucieństwa 
i niesprawiedliwości czasu wojny. W drugiej połowie XX wieku określenie „młodzi 
gniewni” zrosło się z kulturą młodzieżową tak silnie, że konflikt pokoleń stał się 
jednym z bardziej celnych sposobów opisu świata. Kolejne pokolenia buntowały 
się przeciwko swoim ojcom i wyznawanym przez nich wartościom, rozprawiając 
się z pozostałościami świata, który nie obiecywał atrakcyjnej przyszłości albo, co 
gorsza, nieuchronnie zmierzał ku wojnie, zagładzie i katastrofie. Nauczyliśmy się 
buntu. Budowanie nadal przychodzi nam z trudnością. 



6

LIEBERMANN, CHACZATURIAN / KHACHATURIAN, MALISZEWSKI

Chaczaturian
Oportunistyczny konformizm

Urodzony w Tyflisie (obecnie Tbilisi) Ormianin Aram Chaczaturian w Rosji radziec-
kiej czuł się natomiast jak pączek w maśle. Wykształcony w Moskwie pod okiem 
Michaiła Gniewina i Nikołaja Miaskowskiego, na stałe związał się z macierzystym 
konserwatorium jako profesor kompozycji. Jego twórcze potrzeby doskonale zgry-
wały się z polityką realizmu socjalistycznego. Tętniące w żyłach ormiańskie rytmy 
nasycały jego utwory czytelną i spójną z kulturą ludową treścią. 

Koncert skrzypcowy powstawał w  cieplarnianych warunkach podmoskiewskiego 
leśnego domu pracy twórczej. W otoczeniu natury, z zapewnionym wiktem i opie-
runkiem, twórca nie musiał troszczyć się o byt, i jak zaświadczał, praca nie przy-
sparzała mu trudu  – melodie same przychodziły do niego w  takiej obfitości, że 
jedynym jego zmartwieniem był kłopot bogactwa. Trudno o piękniejszą historię. 
Kładą się na niej jednak cieniem inne wydarzenia 1940 roku, w którym ten utwór 
powstawał. Zgodnie z  ustaleniami paktu Ribentrop-Mołotow ZSRR realizował 
plany ekspansji na Zachód: przełamał polską granicę, anektując tereny dzisiej-
szych krajów bałtyckich, Białorusi i  Ukrainy. Chaczaturian nie musiał się tym 
jednak zajmować. W leśnym azylu komponował szczerą, piękną muzykę, ciesząc 
się życiem uwznioślonym przez twórczy entuzjazm. Koncert skrzypcowy przyniósł 
ormiańskiemu kompozytorowi Nagrodę Stalina, co nie tylko przypieczętowało 
jego wysoką pozycję w radzieckim środowisku muzycznym, ale także zapewniło 
bezpieczeństwo potrzebne do dalszej pracy twórczej. 

Koncert skrzypcowy ma klasyczną trzyczęściową formę koncertu solowego: Allegro
(con fermezza) ujęte w  formę sonatową z  energicznym, tanecznym pierwszym 
tematem i lirycznym tematem drugim; Andante (sostenuto) cieszące się rytmiczną 
swobodą rubata wywodzącego się z  ormiańskich ludowych pieśni; wirtuozow-
ski finał (Allegro vivace), tryskający energią, pełen zdrowego wigoru, zapędzony 
w  tanecznym szale, porywający charyzmatycznym przewodnictwem skrzypka 
realizującego intensywną, repetytywną, wręcz transową partię solową. 

Chaczaturian czerpał inspiracje z tradycji muzycznych swojego narodu w czasie, 
gdy jego ojczysta ziemia należała do rosyjskiego imperium. Dopiero od 1991 roku, 
po blisko tysiącleciu zniewolenia, Ormianie ponownie mogli cieszyć się suwerenną 
państwowością. Choć sam Chaczaturian nie urodził się w Armenii, to właśnie ten 
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kraj wybrał na ojczyznę swojej muzyki. O jego dziedzictwie świadczy wpływ, jaki 
wywarł na kolejne pokolenia ormiańskich kompozytorów: Arno Babadżanian, 
Edward Mirzojan czy Loris Tjeknavorian bez wątpienia wiele mu zawdzięczają. 

Maliszewski
Konsekwentny konstruktywizm

Może najtrudniej przychodzi nam pogodzić się z faktem, że muzyka Polaka Witolda 
Maliszewskiego, autora IV Symfonii, poświęconej Polsce – „Odrodzonej i Odnalezio-
nej Ojczyźnie”, ukształtowała się pod wpływem twórców należących do rosyjskiej 
Potężnej Gromadki. Maliszewski urodził się w Mohylowie na Podolu, wychowywał 
w Tyflisie, a po maturze wyjechał do Petersburga, gdzie studiował kompozycję pod 
okiem Nikołaja Rimskiego-Korsakowa. Po studiach osiadł w Odessie nad Morzem 
Czarnym, gdzie przyczynił się do utworzenia konserwatorium muzycznego, w któ-
rym pracował jako wykładowca (od 1908 roku), a później także dyrektor (od 1913 do 
1921 roku). Dopiero bolszewicki terror zmusił go do opuszczenia Odessy i wyjazdu do 
Warszawy. Władze ZSRR poczytały mu to za zdradę i zadbały, żeby pamięć jego zasług 
dla odeskiego życia muzycznego nie przetrwała długo. W Warszawie Maliszewski 
wykorzystał doświadczenie w prowadzeniu uczelni muzycznej i z entuzjazmem 
neofity zaangażował się w kierowanie Państwowym Konserwatorium Muzycznym 
w Warszawie, przemianowanym wówczas na Wyższą Szkołę Muzyczną im. Fryde-
ryka Chopina (1922–1927). Prezesował także Warszawskiemu Towarzystwu Muzycz-
nemu (1925–1928), w 1927 roku pełnił funkcję przewodniczącego jury I Konkursu 
Chopinowskiego, a w latach 1927–1934 piastował urząd naczelnika wydziału muzyki 
w Ministerstwie Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

III Symfonia c-moll została jednak napisana jeszcze w Petersburgu, pod pieczą Nikołaja 
Rimskiego-Korsakowa. Nawet nie znając metody pedagogicznej wybitnego rosyj-
skiego kompozytora, możemy domyślać się, jakie utwory Maliszewski poznawał pod-
czas studiów. Z pewnością należały do nich symfonie Josepha Haydna i Wolfganga 
Amadeusa Mozarta. Symfonia c-moll łączy klasyczne wzorce formalne i optymistycz-
nego ducha oświeceniowego z melodycznym rozmachem szerokiego romantycznego 
gestu, w którym rozmiłowali się kompozytorzy rosyjscy: Piotr Czajkowski i Alek-
sandr Głazunow. Jest w niej także harmoniczna i barwowa wrażliwość ukształtowana 
pod okiem mistrza, od którego instrumentacji uczył się Maurice Ravel, a od którego 

Omówienie programu 
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młody Igor Strawiński przejął zwyczaj symbolicznego oznaczania skal muzycznych. 
Nikołaj Rimski-Korsakow musiał być zadowolony z osiągnięć swojego ucznia, który 
z brylującego na egzaminach prymusa przedzierzgnął się szybko w obdarzanego 
powszechnym szacunkiem belfra. Jeszcze niedawno Maliszewski był wspominany 
przede wszystkim jako nauczyciel Witolda Lutosławskiego, szczęśliwie jednak jego 
znakomita muzyka powraca ostatnio na estrady.

III Symfonia Witolda Maliszewskiego składa się z czterech części tworzących strukturę 
klasycznej symfonii: Allegro (ma non troppo) ujęte w zbalansowaną dwutematyczną 
formę sonatową, część wolna, łącząca powagę Adagia (misterioso) z liryzmem Andante
(molto espressivo), mieniący się rozmaitymi odcieniami intensywnych emocji Temat 
z wariacjami (passionato, lugubre, impetuoso, feroce) i rezolutny finał w formie ronda 
(Allegro giocoso), zwieńczony energiczną codą (Vivo). Jest to wprawdzie utwór szkolny, 
ale pisany z rozmachem i ambicjami na dyplom z wyróżnieniem. Ma wszystko, czego 
potrzebuje klasycznie rozumiana forma symfonii: inwencję melodyczną, skontrasto-
wane tematy, zrównoważoną formę, roztropnie rozplanowaną dramaturgię, bogatą 
instrumentację i subtelną harmonikę. 

W przedrewolucyjnej Rosji panowały doskonałe warunki do spokojnego rozwoju 
sztuki kompozycji wywodzącej się w prostej linii od wiedeńskich klasyków. W czasie 
gdy wpływy kultury arystokratycznej w zachodniej części Europy systematycznie 
malały, w carskiej Rosji wciąż miały pierwszorzędne znaczenie. Arystokratyczny 
smak i upodobanie w przepychu znajduje swój wyraz nie tylko w utworach symfo-
nicznych Czajkowskiego, Głazunowa i Rimskiego-Korsakowa, ale także w Symfonii 
c-moll Maliszewskiego i innych dziełach powstających pod wpływem oddziaływania 
petersburskiej kultury muzycznej – na przykład we wczesnej Serenadzie Mieczysława 
Karłowicza. Kompozytorzy Młodej Polski obrali jednak w tym czasie kierunek na 
Zachód. Kiedy Karol Szymanowski do spółki z Ludomirem Różyckim, Grzegorzem 
Fitelbergiem i Apolinarym Szelutą zakładali w Berlinie Spółkę Nakładową Kompozy-
torów Polskich, starając się zaistnieć na zachodnim rynku muzycznym, Maliszewski 
kończył studia kompozytorskie u Rimskiego-Korsakowa, by następnie budować 
podwaliny profesjonalnego życia muzycznego w Odessie. Maliszewski nigdy nie 
był buntownikiem i burzycielem. Wyznawał wartości pozytywne: nie niszczyć, tylko 
budować, nie burzyć, tylko organizować, nie dzielić, tylko łączyć. Jego doskonale 
skonstruowana muzyka daje świadectwo tej postawy.



Witold Maliszewski (drugi od lewej) w otoczeniu pedagogów 
i pierwszych absolwentek Konserwatorium w Odessie, 1916 / 
Witold Maliszewski (second from the left) with teachers 
and first graduates of the Odessa Conservatory, 1916
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Short 
programme note
Paweł Siechowicz

The concert programme contains works composed within the sphere of influence 
of Russian musical culture. However, the overtones of these works are as different 
as the fortunes of their composers.

Liebermann

Swiss composer Rolf Liebermann trained in Basel with the Russian dissident 
Wladimir Vogel. His Furioso, composed shortly after the end of the Second World 
War, reflects the anger of the young generation rebelling against the injustices 
and atrocities of war. The related defiance against established systems became 
one of the most important characteristics of youth culture in the second half of 
the twentieth century.

Khachaturian

Unlike Vogel, the  Armenian composer Aram Khachaturian was able to enjoy 
the full benefits of state patronage in the USSR. His Violin Concerto, composed 
in the comfortable haven of an artists’ retreat near Moscow, fitted perfectly into 
the framework of socialist realism set out by Lenin’s aesthetic writings. Khachaturian’s 
music, full of folk and melodic elements, earned the composer the Stalin Prize, which 
gave him a strong position in the Soviet musical world. However, this beautiful 
story is overshadowed by other events of 1940, the year this work was written, led 
by the territorial expansion of the USSR at the expense of the eastern borderlands 
of the Second Polish Republic.



Maliszewski

Born in Podolia, Witold Maliszewski studied in St Petersburg with Nikolai Rimsky-
-Korsakov. His Third Symphony combines Classical form with Romantic content. 
Maliszewski’s well-constructed music reflects his constructivist outlook on life, 
motivating his involvement in the development of musical institutions, first in 
Odessa and later in Warsaw. Maliszewski was not a rebellious type. He preferred 
to build rather than tear down. Although his contemporaries in Poland took a more 
radical direction, drawing inspiration from progressive German music, Maliszewski 
remained faithful to the Classical principles characteristic of nineteenth-century 
Russian musical culture cossetted by aristocratic patronage.
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Przemysław 
Neumann 
dyrygent / conductor
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Absolwent Akademii Muzycznej im. Ignacego Jana Paderewskiego w Poznaniu, 
studiował dyrygenturę symfoniczno-operową w klasie Jerzego Salwarowskiego 
oraz Antoniego Grefa.

W 2002 roku zajął trzecie miejsce na III Przeglądzie Młodych Dyrygentów w Białym-
stoku. Dyrygował orkiestrami Filharmonii Narodowej w Warszawie, Poznańskiej, 
Białostockiej, Koszalińskiej, Gorzowskiej, Częstochowskiej, Lubelskiej, Krakowskiej, 
Szczecińskiej, Śląskiej w Katowicach, Dolnośląskiej w Jeleniej Górze, Świętokrzy-
skiej w Kielcach, Polskiej Orkiestry Sinfonia Iuventus im. Jerzego Semkowa, a także 
orkiestrą Opery Bałtyckiej i Toruńską Orkiestrą Symfoniczną.

Już podczas studiów nawiązał współpracę z poznańskim Teatrem Muzycznym, 
do roku 2013 w roli dyrygenta i kierownika orkiestry. Przez dziewięć sezonów 
artystycznych przygotował kilka premier oraz poprowadził kilkaset spektakli 
i koncertów. Współpracował także z Teatrem Wielkim im. Stanisława Moniuszki 
w Poznaniu oraz Gliwickim Teatrem Muzycznym.



Wykonawcy / Performers
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Po przyznaniu mu stopnia doktora w 2009 roku, Przemysław Neumann podjął 
pracę dydaktyczną na katedrze dyrygentury Akademii Muzycznej w Poznaniu, 
a w latach 2019–2020 był jej kierownikiem. W 2017 roku uzyskał stopień doktora 
habilitowanego sztuk muzycznych, a w 2019 – tytuł profesora uczelni. Alma Mater 
stała się dla Przemysława Neumanna przestrzenią realizacji wielu projektów eduka-
cyjno-artystycznych. Należą do nich koncerty z akademicką Orkiestrą Symfoniczną, 
w których efekcie powstała płyta z muzyką Karola Kurpińskiego, a także występy 
z Orkiestrą Sinfonietta, także w roli kierownika artystycznego w latach 2009–2013, 
oraz coroczne operowe spektakle studenckie w Teatrze Wielkim w Poznaniu i kon-
certy w ramach cyklu Kreaspiracje.

W 2015 roku Przemysław Neumann objął stanowisko dyrektora Filharmonii Opol-
skiej. Zbiegło się to w czasie z rozpoczęciem przez niego intensywnej pracy nad 
zapomnianą muzyką polską, co zaowocowało cyklem koncertów „Polska Muzyka 
Zapomniana”, prezentującym głównie utwory skomponowane w czasie zaborów, 
oraz serią wydawniczą o tym samym tytule. Partytury wraz z głosami orkiestrowymi 
dzieł takich twórców, jak Karol Kurpiński, Witold Maliszewski, Feliks Nowowiejski 
czy Zygmunt Noskowski, zostały wydane we współpracy z powołaną w 2016 roku 
fundacją „Dla Kultury”, w której Przemysław Neumann pełni funkcję prezesa. Pro-
wadząc Orkiestrę Symfoniczną Filharmonii Opolskiej, dyrygent nagrał wiele płyt, 
których repertuar skupiony był na dorobku polskich kompozytorów.

Od 1 września 2024 roku Przemysław Neumann jest dyrektorem naczelnym i arty-
stycznym Filharmonii im. Mieczysława Karłowicza w Szczecinie.

Przemysław Neuman is a graduate of the Ignacy Jan Paderewski Academy of Music 
in Poznań, where he studied symphony and opera conducting in the class of Jerzy 
Salwarowski and Antoni Gref.

In 2002, he took third place in the 3rd Polish National Review of Young Conductors 
in Białystok. As a conductor, he has led the Warsaw Philharmonic Orchestra, 
philharmonic orchestras of Podlasie in Białystok, of Częstochowa, Gorzów, Koszalin, 
Krakow, Lublin, Poznań, Szczecin, Silesia in Katowice, Lower Silesia in Jelenia 
Góra, Świętokrzyskie Region in Kielce, the Jerzy Semkow Polish Sinfonia Iuventus 
Orchestra as well as Baltic Opera in Gdańsk and Toruń Symphony Orchestra. 
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While still a student, he began to collaborate with the Poznań Music Theatre, and 
served as conductor and director of its orchestra up until 2013. For nine concert 
seasons he oversaw many premieres and conducted several hundred performances 
and concerts. He has also cooperated with the Grand Theatre of Poznań and 
the Gliwice Music Theatre. 

After being awarded his doctoral degree in 2009, Przemysław Neumann embarked 
on an academic career in the Department of Conducting of the Academy of Music 
in Poznań, in the years 2019–2020 was the head of this department. In 2017, he 
received the degree of Doctor habilitatus of Musical Arts and in 2019 - the title of 
Professor of the academy. His alma mater has become a space for the realisation 
of many educational and artistic projects, such as concerts with the Academic 
Symphony Orchestra, which resulted releasing a CD with music by Karol Kurpiński, 
performances with the Sinfonietta Orchestra, also as artistic director (2009–2013), 
annual student opera performances at the Grand Theatre in Poznań or concerts 
within the ‘Kreaspiracje’ series.

In 2015, Przemysław Neumann was appointed Director of the Józef Elsner Opole 
Philharmonic, which coincided with the beginning of his mission to save long lost 
gems of Polish music from undeserved oblivion. The fruit of his efforts is the concert 
series entitled ‘Polish Forgotten Music’, mainly featuring pieces composed during 
the time of the Partitions, as well as a publication series of the same title. The 
scores and orchestral parts of the works by such composers as Karol Kurpiński, 
Witold Maliszewski, Feliks Nowowiejski, and Zygmunt Noskowski were published 
in collaboration with the ‘Dla Kultury’ Foundation, established in 2016, of which 
Przemysław Neumann is the president. Together with the Opole Philharmonic 
Symphony Orchestra the conductor recorded many CDs with repertoire focused 
on the works of Polish composers.

A of 1 September 2024, Przemysław Neumann has been the general and artistic 
director of the Mieczysław Karłowicz Philharmonic in Szczecin.
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Nemanja 
Radulović 
skrzypce / violin
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Mieszkający we Francji skrzypek Nemanja Radulović rozpoczał sezon 2024/2025 
od występu na festiwalu BBC Proms, gdzie wystąpił z BBC National Orchestra of 
Wales pod batutą Jaime’a Martína. W październiku 2024 roku został także artystą 
rezydentem Philharmonia Orchestra w Londynie, jednocześnie kończąc roczną 
rezydencję w Orchestre Philharmonique de Strasbourg. Artysta nagrał również 
swój drugi albumu z muzyką Johanna Sebastiana Bacha, zarejestrowany wraz z jego 
zespołem Double Sens i wydany jesienią 2024 roku. Wśród jego ostatnich i nadcho-
dzących planów znajdują się m.in. debiutanckie występy z New York Philharmonic, 
Los Angeles Chamber Orchestra, Accademia Nazionale di Santa Cecilia, The Hallé 
Orchestra, Gothenburg Symphony Orchestra, Pittsburgh Symphony Orchestra, 
Detroit Symphony Orchestra i Sydney Symphony Orchestra, a także obszerna trasa 
koncertowa po Wielkiej Brytanii z Gävle Symphony Orchestra.

Artysta występował z wieloma czołowymi orkiestrami świata, w tym z Philharmonia 
Orchestra, Münchner Philharmoniker, Deutsches Symphonie-Orchester Berlin, 
Staatskapelle Dresden, Düsseldorfer Symphoniker, Royal Liverpool Philharmonic 
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Orchestra, Tokyo Symphony Orchestra, Yomiuri Nippon Symphony Orchestra, 
Orchestre symphonique de Montréal, Orquesta Nacional de España, Netherlands 
Radio Philharmonic Orchestra, Orchestre Philharmonique de Radio France oraz 
Orchestra Sinfonica Nazionale della RAI w Turynie. Skrzypek występował również 
z recitalami w prestiżowych salach koncertowych, takich jak Carnegie Hall w Nowym 
Jorku, Concertgebouw w Amsterdamie, Philharmonie Berlin, Salle Pleyel i Théâtre 
des Champs-Élysées w Paryżu, Megaron w Atenach oraz Suntory Hall w Tokio. 
Podczas recitali towarzyszą mu najczęściej Marielle Nordmann, Laure Favre-Kahn 
lub Susan Manoff.

Dorobek artysty został uhonorowany m.in. tytułem „Révélation internationale 
de l’année” (2005), „Soliste instrumental de l’année” (2014), przyznanymi przez 
Victoires de la Musique Classique oraz nagrodami Echo Klassik w kategorii „New-
comer of the Year” (2015) i Opus Klassik w kategorii „Concert Recording” (2024), 
a także doktoratem honoris causa Uniwersytetu Sztuk w Niszu w Serbii. Skrzypek 
jest laureatem Joseph Joachim Violinwettbewerb w Hanowerze oraz Międzynaro-
dowego Konkursu im. George’a Enescu w Bukareszcie. W 2017 roku został wyróż-
niony tytułem Chevalier de l’Ordre des Arts et des Lettres.

Nemanja Radulović urodził się w Serbii w 1985 roku. Studiował na Wydziale Sztuki 
i Muzyki w Belgradzie, Hochschule für Musik und Theater w Saarbrücken, Stauffer 
Academy w Cremonie pod kierunkiem Salvatore Accardo oraz w Conservatoire 
National Supérieur de Musique et de Danse de Paris pod okiem Patrice’a Fontanarosy.

French violinist Nemanja Radulović opened his 2024/2025 season back at the BBC 
Proms with the BBC National Orchestra of Wales and Jaime Martín. In October 2024, 
he also commenced his season residency with the Philharmonia Orchestra in London, 
whilst concluding his year-long residency with the Orchestre Philharmonique 
de Strasbourg. The artist had also completed his second album with Johann Sebastian 
Bach’s music, recorded with his ensemble Double Sens and released in autumn 2024. 
Other recent and forthcoming highlights include, among others, debut engagements 
with the New York Philharmonic, Los Angeles Chamber Orchestra, Accademia 
Nazionale di Santa Cecilia, The Hallé, Gothenburg Symphony Orchestra, Pittsburgh 
Symphony Orchestra, Detroit Symphony Orchestra, and Sydney Symphony Orchestra, 
as well as an extensive UK tour with the Gävle Symphony Orchestra.
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Nemanja Radulović performed with many of the world’s leading orchestras, including 
the Philharmonia Orchestra, Münchner Philharmoniker, Deutsches Symphonie-
-Orchester Berlin, Staatskapelle Dresden, Düsseldorfer Symphoniker, Royal Liverpool 
Philharmonic Orchestra, Tokyo Symphony Orchestra, Yomiuri Nippon Symphony 
Orchestra, Orchestre symphonique de Montréal, Orquesta Nacional de España, 
Radio Filharmonisch Orkest, Orchestre Philharmonique de Radio France, Orchestra 
Sinfonica Nazionale della RAI. The violinist has also given chamber recitals at such 
notable venues as New York’s Carnegie Hall, the Concertgebouw in Amsterdam, 
Philharmonie Berlin, both the Salle Pleyel and the Théâtre des Champs-Élysées in 
Paris, the Megaron Athens Concert Hall, and the Tokyo’s Suntory Hall. His many 
recital partners include Marielle Nordmann, Laure Favre-Kahn, and Susan Manoff.

Nemanja Radulović’s recognition for his work in classical music includes ‘Inter-
national Revelation of the Year’ (2005) and ‘Artist of the Year’ (2014) by the Victoires 
de la musique classique, Echo Klassik Award for the ‘Newcomer of the Year’ (2015), 
Opus Klassik Award for the ‘Concert Recording’ (2024), as well as an Honorary 
Doctorate from the University of Arts in Niš, Serbia. He was the winner of several 
international violin competitions, such as Joseph Joachim Violin Competition in 
Hannover and George Enescu International Competition in Bucharest. In 2017, he 
was appointed Chevalier de l’Ordre des Arts et des Lettres by the French Republic.

Born in Serbia in 1985, Nemanja Radulović studied at the Faculty of Music Arts at 
the University of Arts in Belgrade, the Hochschule für Musik Saar in Saarbrücken, 
the Accademia Stauffer in Cremona with Salvatore Accardo, and the Conservatoire 
National Supérieur de Musique et de Danse de Paris with Patrice Fontanarosa.
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Orkiestra 
Filharmonii 
Narodowej
Warsaw 
Philharmonic
Orchestra

I Skrzypce / 
First Violins

Maria Machowska
koncertmistrz / leader
Krzysztof Bąkowski
koncertmistrz / leader
Stanisław Podemski
zastępca koncertmistrza / 
deputy leader
Justyna Bogusiewicz
Kornelia Grądzka
Julia Iwanciw-Gąsior
Marzena Jabłońska
Joanna Jakobs
Marian Kowalski
Aleksandra Kupczyk
Agnieszka Lewandowska
Jan Lewtak
Mateusz Marczyk
Marcin Mazurek
Grzegorz Osiński
Krzysztof Ploch
Marek Powideł
Michał Szałach
Krystyna Wilczyńska

II Skrzypce /
Second Violins

Piotr Tadzik
solista / soloist
Bogdan Śnieżawski
Dariusz Dęga
Katarzyna Dul
Grzegorz Groblewski
Kristine Harutyunyan
Izabela Hodor
Ada Kozyra-Dobrowolska
Bożena Michalska
Zuzanna Panas
Paweł Rybkowski
Piotr Sękowski
Magdalena Smoczyńska
Anna Stokowska
Krzysztof Trzcionkowski
Natalia Tuszyńska
Dominika Wojcieszuk

Altówki / Violas

Marzena Hodyr
solistka / soloist
Marek Iwański
solista / soloist
Wiesława Duszak
Agnieszka Duź-Dymus
Katarzyna Henrych
Radosław Jarocki
Tomasz Karwan
Damian Kułakowski
Jakub Kowalik
Agnieszka Podłucka
Julianna Przybył
Paulina Różańska-Czopka
Krzysztof Szczepański

Wiolonczele / Cellos

Karolina 
Jaroszewska-Rajewska

solistka / soloist
Aleksandra Ohar-Sprawka
solistka / soloist
Robert Putowski
solista / soloist
Agata Dobrzańska
Dominik Drewniak
Maria Leszczyńska-Thieu
Piotr Sapilak
Wojciech Skóra
Mateusz Szmyt
Mariusz Tondera
Angelica Wais
Jerzy Wołochowicz

Kontrabasy / 
Double Basses

Janusz Długokęcki
solista / soloist
Karol Kowal
solista / soloist
Maciej Dobrzański
Jakub Kaczmarczyk
Piotr Kochel
Michał Kotowski
Jakub Langiewicz
Marcin Rybiński
Marcin Wiliński
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Krzysztof Urbański
Dyrektor Artystyczny /
Music and Artistic Director

Jacek Brzoznowski
Dyrygent asystent / 
Assistant Conductor
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* instrument dodatkowy / additional instrument
** muzyk doangażowany / guest musician

Flety / Flutes

Krzysztof Malicki
solista / soloist
Małgorzata Cegielska
solistka / soloist
Joanna Gatniejewska
(piccolo*)
Seweryn Zapłatyński
(piccolo*)

Flet piccolo / Piccolo

Tomasz Bielski

Oboje / Oboes

Aleksandra Rojek
solistka / soloist
Piotr Lis
solista / soloist
Łukasz Dzikowski

Rożek angielski /
Cor anglais

Joanna Lenart
solistka / soloist

Klarnety / Clarinets

Adrian Janda
solista / soloist
Grzegorz Wołczański
solista / soloist
Dariusz Elbe
(klarnet Es / clarinet in E♭*)
Krystyna Sakowska
(klarnet basowy / 
bass clarinet*)

Fagoty / Bassoons

Andrzej Budejko
solista / soloist
Leszek Wachnik
solista / soloist
Mariusz Oczachowski
(kontrafagot / contrabassoon*)

Waltornie / Horns

Gabriel Czopka
solista / soloist
Grzegorz Sabeł
solista / soloist
Daniel Otero Carneiro
solista / soloist
Michał Kanawka
Aleksander Szebesczyk
Robert Duda
Maciej Kostrzewa

Trąbki / Trumpets

Krzysztof Bednarczyk
solista / soloist
Kazimierz Adamski
solista / soloist
Bogumił Soroka 
solista / soloist
Dorota Cholewa
Mariusz Niepiekło

Puzony / Trombones

Andrzej Sienkiewicz
solista / soloist 
(puzon altowy / alto trombone*)
Paweł Cieślak
solista / soloist
Krzysztof Wojtyniak

Puzon basowy / 
Bass Trombone

Krzysztof Kott
solista / soloist

Tuba / Tuba

Arkadiusz Więdlak
solista / soloist

Kotły / Timpani

Piotr Domański
solista / soloist
Daniel Kamiński
solista / soloist

Perkusja / Percussion

Tomasz Bielak
Wawrzyniec Dramowicz
Paweł Pruszkowski
inspektor orkiestry / 
orchestra personnel manager

Harfy / Harps

Klara Wośkowiak
solistka / soloist
Aleksandra Surzyn**

Fortepian / Piano

Grzegorz Gorczyca
solista / soloist

Bibliotekarze Orkiestry /
Librarians

Sławomir Bychawski
Michał Sołtysik
Kamil Watkowski

Stroiciele / Tuners

Szymon Jasnowski
kierownik sekcji / 
head of the tuning team
Jarosław Bednarski
Krzysztof Dymek

Obsługa techniczna 
estrady / Stagehands

Rafał Iżykiewicz
Michał Drewnik
Krzysztof Mączka
Sebastian Michałek
Tomasz Śpiewak
Zbigniew Wierzbicki



O czym gramy?
Cykl wprowadzeń 
do koncertów

Serdecznie zapraszamy melomanów przed 
piątkowymi koncertami symfonicznymi 
o godz. 18:30 na wprowadzenia omawia-
jące dzieła wykonywane danego wieczoru.

We encourage all music lovers to attend 
our special lectures at 6.30 p.m. before each 
Friday symphony concert, in which they 
will be able to learn more about the works 
that are to be performed on that particular 
evening. Please note that the lectures are 
delivered in Polish.

What Are We 
Playing About?
Pre-Concert Talks

21.03.2025
piątek / 18:30 / Sala Kameralna 
Friday / 6.30 p.m. / Chamber Music Hall

Wprowadzenie do koncertu / 
Pre-Concert Talk 
Paweł Siechowicz

Muzykolog, krytyk muzyczny, edukator 
i tłumacz, laureat Konkursu Polskich Kry-
tyków Muzycznych KROPKA. Na Uniwer-
sytecie Warszawskim prowadzi badania 
związków muzyki z  ekonomią, malar-
stwem, literaturą i  naturą. Na łamach 
„Ruchu Muzycznego” publikuje recenzje 
i eseje. We współpracy z Narodowym Insty-
tutem Fryderyka Chopina tworzy projekty 
edukacyjne. Jako tłumacz współpracuje 
z Polskim Wydawnictwem Muzycznym, 
a na antenie Polskiego Radia Chopin pro-
wadzi audycję „Arcydzieło miesiąca”. 

Musicologist, music critic, educator 
and translator, winner of the  KROPKA 
Polish Music Critics Competition. 
At the University of Warsaw he conducts 
research into the  relationship between 
music and economics, painting, literature 
and nature. He publishes reviews and 
essays in Ruch Muzyczny. In cooperation 
with the Fryderyk Chopin Institute, he 
creates educational projects. As a translator, 
he cooperates with the  PWM Edition, 
and on the  Polish Radio Chopin hosts 
the programme ‘Arcydzieło miesiąca’. 



29.03.2025
sobota / 17:00 / Sala Kameralna 
Saturday / 5 p.m. / Chamber Music Hall

Wprowadzenie do koncertu / 
Pre-Concert Talk 
Szymon Paczkowski

Muzykolog, profesor Uniwersytetu War-
szawskiego. Jego zainteresowania badaw-
cze koncentrują się wokół zagadnień hi-
storii i estetyki muzyki baroku, w szcze-
gólności twórczości Johanna Sebastiana 
Bacha. Autor dwóch książek o muzyce cza-
sów baroku: Nauka o afektach w myśli mu-
zycznej I połowy XVII wieku (1998) i Styl polski 
w muzyce Johanna Sebastiana Bacha (2011, 
wersja angielska 2017), redaktor tomu stu-
diów pt. Bach and Chopin. Baroque Traditions 
in the Music of the Romantics (2020) oraz licz-
nych prac naukowych z zakresu historii 
muzyki od XVII do XIX wieku. Członek 
American Bach Society oraz Neue Bach-
-Gesell  schaft e.V. w Lipsku.

Musicologist, professor of the University 
of Warsaw. His research interests focus 
on the history and aesthetics of Baroque 
music, in particular the  work of Johann 
Sebastian Bach. He has written two 
books on the  music of Baroque times: 
Nauka o afektach w myśli muzycznej I połowy 
XVII wieku [The theory of affects in musical 
thought of the first half of the 17th century] 
(1998) and Polish Style in the Music of Johann 
Sebastian Bach (2017, Polish version 2011). He 
has also edited the  collective work Bach 
and Chopin. Baroque Traditions in the Music 
of the  Romantics (2020) and numerous 
academic works on music history between 
the  17th and 19th centuries. A  member 
of the  American Bach Society and Neue 
Bachgesellschaft e.V. in Leipzig.



Albumy Filharmonii Narodowej 
nominowane do Fryderyków!

Paweł Łukaszewski 
The Adoration



Kalendarz 
koncertowy 
Concert
Calendar

23.03
niedziela  /  Sala Kameralna
Sunday  /  Chamber Music Hall

11:00 / 11 a.m.
dzieci młodsze (3–6 lat) / 
younger children (aged 3 to 6)
abonament / subscription Pm1

14:00 / 2 p.m.
dzieci starsze (7–12 lat) / 
older children (aged 7 to 12)
abonament / subscription Ps1

Poranek i Popołudnie 
dla Młodych Melomanów / 
Morning and Afternoon 
for Young Music Lovers 

Muzyczny kalejdoskop /
A Music Kaleidoscope

Jarosław Praszczałek
prowadzenie / host

23.03
niedziela / 18:00 / Sala Koncertowa
Sunday / 6 p.m. / Concert Hall

Wieczór pieśni
’An Evening of Songs’

Piotr Beczała
tenor

Sarah Tysman
fortepian / piano

25.03
wtorek / 19:00 / Sala Kameralna
Tuesday / 7 p.m. / Chamber Music Hall
abonament / subscription K1

Augustin Hadelich
skrzypce / violin

J.S. Bach, Perkinson, Lang, Ysaÿe
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